06/08/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=412946

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=412946 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS

ATA Nº 188 / 2019 - CADNEP (11.01.33.02)

Nº do Protocolo: 23062.017583/2019-05
Belo Horizonte-MG , 08 de julho de 2019.

Campus Nepomuceno

Ata da 36ª Reunião Ordinária do CCBEE ? Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica
do CEFET-MG Campus Nepomuceno, realizada aos 05 dias do mês de de 2019, com início às
14h00min, no campus Nepomuceno do CEFET-MG. O Prof. Rodrigo de Sousa e Silva, na qualidade de
presidente CCBEE, iniciou os trabalhos com a contagem do quórum, verificando a presença dos
seguintes membros: professores Cristiane Felipe Ribeiro de Araújo Cortes, Cristhian Flamarion Gomes
de Carvalho, Juliana Vilela Lourençoni Botega, Ariany Carolina de Oliveira e Israel Teodoro Mendes.
Presente o membro discente Allan Vinícius Pereira Machado. Presente como convidada a professora
Cíntia Ribeiro Andrade, na qualidade de Coordenadora do Eixo de Práticas Profissionais. Verificada a
suficiência de quórum, foi apresentada aos presentes a pauta do dia, que foi previamente enviada a
todos os membros quando da convocação, tendo sido aprovada por unanimidade. Deliberou-se então
sobre o primeiro item ? 1- Apresentação de Atividades Complementares pela professora Cintia; pela
professora Cíntia foi apresentado aos membros do colegiado as solicitações de atividades
complementares feitas pelos alunos, para que se definissem quais se enquadrariam ?dentro? e quais
seriam consideradas ?fora? da área de concentração do curso. Deliberadas uma a uma as solicitações,
os membros do colegiado definiram o enquadramento das mesmas, sendo que a professora Cíntia tomou
nota em planilha sob seus cuidados, que ficará como referência para posteriores consultas. Passou-se
então ao segundo item da pauta: 2- Validação dos novos coordenadores de Eixos; Pelo professor
Rodrigo foi apresentado aos presentes a alteração nas coordenações dos eixos de Eletrônica (8) e
Telecomunicações (11). No primeiro o professor Luciano Machado Cavalca foi substituído pelo professor
Edson Luis Geraldi Júnior, sendo que no segundo, que também estava sob a coordenação do professor
Luciano Machado Cavalca, doravante ficará sob a responsabilidade do professor Israel Teodoro Mendes.
Pelos membros do colegiado foi dito que, uma vez que tal decisão foi tomada no âmbito do
Departamento de Elétrica que é responsável pelas disciplinas de tais eixos, não havia óbice do colegiado
em acatar tal decisão. Ato contínuo, deliberou o colegiado sobre o terceiro item da pauta: 3- Análise do
processo de solicitação de matrícula extemporânea de aluno de obtenção de novo título; o
professor Rodrigo apresentou ao colegiado o processo nº 23062.017125/2019-68, donde constam as
solicitações dos candidatos à obtenção de novo título Deyvith Emílio Garcia e Lohayne Cristina de Abreu.
Pelo presidente do colegiado foi esclarecido aos demais membros que ambos os candidatos perderam a
data da matrícula, tendo entrado com recurso solicitando novo prazo para matricularem-se no curso de
Engenharia Elétrica. Lido o requerimento apostado nos autos, os membros do colegiado em deliberação
entenderam em aceitar analisar o recurso, porém, após análise entenderam que o candidato teve acesso
às informações e cronograma de matrícula, posto que o mesmo foi divulgado no site da COPEVE do
Cefet/MG no dia 25 de Junho de 2019, informando que a matrícula seria nos dias 28 de Junho e 01 de
Julho de 2019. Deste modo, por unanimidade, decidiram os membros do colegiado por indeferir a
solicitação de novo prazo de matrícula solicitada pelos candidatos, ficando sob a responsabilidade do
professor Rodrigo de informar tal decisão no processo. Foi colocado então em pauta o quarto item: 4-
Apresentação do secretário de graduação, Sr. Clayton Rosa Gervásio; o coordenador do Curso de
Bacharelado em Engenharia Elétrica, professor Rodrigo, informou aos membros que os Sr. Clayton
estaria assumindo as funções de Secretário da Graduação, dado que o atual secretário foi designado
pela Diretoria do Campus para outras funções. No quinto item de pauta: 5- Informes gerais da
Coordenação do curso e de membros, pelo professor Rodrigo foi dado conhecimento aos presentes
que no semestre 2019/02 ocorrerão reuniões mensais junto à DIRGRAD- Diretoria de Graduação em
Belo Horizonte, com a presença dele, coordenador, e de pelo menos dois membros do NDE- Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, para tratar da reestruturação do
PPC - Projeto Pedagógico do Curso. Informou também o professor Rodrigo que haverá participação de

06/08/2019 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=412946

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=412946 2/2

três alunos do curso de graduação, no ENADE, deste ano. Não havendo informes gerais dos demais
membros, foi dada por encerrada a reunião às 15h00min, tendo sido lavrada a presente ata, que depois
de lida e achada conforme, segue assinada1 por todos os presentes.

Prof. Rodrigo de Sousa e Silva (Presidente)

Allan Vinícius Pereira Machado (Membro Discente)

1Ata assinada eletronicamente pelos membros. Exceção ao Prof. Rodrigo de Sousa e Silva e ao membro discente
Allan Vinícius Pereira Machado, o primeiro por presidir o Colegiado e o segundo por não ter cadastro ativo no
SIPAC - Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos do CEFET-MG.

(Assinado digitalmente em 10/07/2019 09:58 )
ARIANY CAROLINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1247064

(Assinado digitalmente em 08/07/2019 18:06 )
CRISTHIAN FLAMARION GOMES DE CARVALHO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2997179

(Assinado digitalmente em 10/07/2019 08:51 )
CRISTIANE FELIPE RIBEIRO DE ARAUJO CORTES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1809096

(Assinado digitalmente em 05/08/2019 14:59 )
ISRAEL TEODORO MENDES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2843815

(Assinado digitalmente em 31/07/2019 14:40 )
JULIANA VILELA LOURENCONI BOTEGA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2565809

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.cefetmg.br/public/documentos/ informando seu número: 188, ano: 2019, tipo:

ATA, data de emissão: 08/07/2019 e o código de verificação: bd6a19eb67

http://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf